№ 1-1576/2024

28RS0004-01-2024-016757-66

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 26 ноября 2024 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующей судьи Вохминцевой Е.М.,

при секретаре Рязановой В.А., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора

г. Благовещенска Амурской области ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Артымука А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, ***, несудимого,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел, хранил, изготовил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Данное преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

28 августа 2024 года у жителя г. Благовещенска Амурской области ФИО2, *** года рождения, возник умысел на незаконные приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана) и хранение, изготовление наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере без цели сбыта для личного потребления.

28 августа 2024 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут ФИО2 следуя умыслу на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - каннабиса (марихуаны), в крупном размере, на участке местности, расположенном в 500 метрах в северо-западном направлении от дома № 46 по ул. Амурская, с. Марково, Благовещенского муниципального округа, Амурской области, собрал руками в один полимерный мешок верхушечные части дикорастущей конопли - каннабис (марихуану), массой не менее 3424 г. После чего, около 10 часов 30 минут 28 августа 2024 года ФИО2, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле такси, с находящимся при нем синтетическим мешком с растительной массой - каннабис (марихуана), массой не менее 3424 г. направился в гараж, расположенный в ***, имеющий кадастровый ***, где планировал изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло).

28 августа 2024 года в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 40 минут, ФИО2, реализуя умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в крупном размере, умышленно осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, находясь в гараже, расположенном в ***, имеющий кадастровый ***, разложил на паллеты собранную им растительную массу, которая, согласно справки об исследовании № 382-хс от 2 сентября 2024 года, и заключения эксперта № 729-х от 27 сентября 2024 года является наркотическим средством — каннабис (марихуана), общей массой не менее 3424 г, тем самым стал умышленно, незаконно хранить с целью дальнейшего изготовления из нее наркотического средства — гашишного масла (масла каннабиса), до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

28 августа 2024 года в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут, ФИО2, реализуя умысел на незаконное изготовление без цели сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, умышленно осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, находясь в гараже, расположенном в ***, имеющий кадастровый ***, взял часть собранной им растительной массы, путем замачивания в растворителе в металлической чашке и последующего выпаривания полученного раствора, умышленно незаконно без цели сбыта изготовил вещество, которое согласно справки об исследовании № 382-хс от 2 сентября 2024 года, и заключения эксперта № 729-х от 27 сентября 2024 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 13,6 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", отнесено к крупному размеру, которое поместил в два одноразовых медицинских шприца, поршни и иглы канюлей обломал.

28 августа 2024 года в г. Благовещенске Амурской области в период времени с 12 часов 10 минут до 16 часов 15 минут ФИО2, реализуя умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств - масла каннабиса (гашишного масла), каннабиса (марихуаны), в крупном размере, умышленно осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, изготовленное им вещество в двух полимерных медицинских шприцах и растительную массу, являющиеся согласно справки об исследовании № 382-хс от 2 сентября 2024 года, и заключения эксперта № 729-х от 27 сентября 2024 года наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 13,6 г, каннабис (марихуана) общей массой 3424 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", отнесено к крупному размеру, находящиеся в помещении гаража расположенного в ***, имеющий кадастровый *** на паллетах, где умышленно незаконно стал хранить без цели сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 10 минут 28 августа 2024 года сотрудником полиции ц ходе осмотра места происшествия - гаража, расположенного в ***, имеющий кадастровый *** обнаружены и изъяты два медицинских шприца с веществом, которое, согласно справки об исследовании № 382-хс от 2 сентября 2024 года, и заключения эксперта № 729-х от 27 сентября 2024 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 13,6 г, а также растительная масса, которая согласно справки об исследовании № 382-хс от 2 сентября 2024 года, и заключения эксперта № 729- х от 27 сентября 2024 года является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 3424 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", отнесено к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал в полном объеме, суду пояснил, что в обвинительном заключении все обстоятельства изложены верно, в содеянном он раскаивается. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании исследованы и оглашены показания ФИО2, данные им в качестве обвиняемого о том, что 28 августа 2024 года около 09 часов 00 минут он находился дома, по адресу: ***, в этот момент ему захотелось употребить наркотик гашишное масло. Он точно знал о том, что в окрестностях села Марково Амурской области произрастает дикорастущая конопля, тогда он, около 09 часов 10 минут 28 августа 2024 года, взяв с собой мешок для сбора конопли, на автомобиле такси отправился в район заброшенной фермы, расположенной на расстоянии около 500 метров в северо-западном направлении от дома № 46 по ул. Амурская с. Марково Благовещенского муниципального округа Амурской области, куда приехал около 10 часов 00 минут. Находясь на указанном участке местности в это же время он увидел кусты дикорастущей конопли, который стал рвать и складывать в находящийся у него мешок. Собирал коноплю он приблизительно до 10 часов 30 минут, после чего, на автомобиле такси отправился в гаражный массив, расположенный в ***, в районе ул. Партизанская г. Благовещенска Амурской области, где расположен гараж, который находился в тот момент у него в пользовании, принадлежит гараж отцу его знакомого - Свидетель №3. Находясь в указанном гараже он, около 11 часов 30 минут 28 августа 2024 года разложил собранную им коноплю на находящихся в гараже паллетах, чтобы она хорошо просушилась. После чего, около 11 часов 40 минут этого дня, он взял часть собранной им дикорастущей конопли, сложил в металлическую кастрюлю, которую нашел в гараже, залил растворителем, бутылка которого также стояла в гараже, он приобрел его ранее. После чего, развел костер в помещении гаража, поставил кастрюлю на пару кирпичей и стал выпаривать раствор на костре. Когда в кастрюле осталось смолоподобное вещество, он потушил огонь, и, около 12 часов 10 минут переместил содержимое из кастрюли в два медицинских шприца, которые положил на паллеты. После он, находясь в гараже, стал заниматься своими делами.

Около 14 часов 00 минут 28 августа 2024 года он увидел, что к гаражу подъехал автомобиль, он вышел и увидел трое мужчин в гражданской форме одежды, которые подошли к нему, представились и предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции. После чего, сотрудники полиции пояснили ему, что поступила информация о том, что в гараже, в котором он находился, могут быть наркотические средства, и сейчас они проведут осмотр места происшествия. Через некоторое время к гаражу приехали еще сотрудники полиции, которые пригласили понятых для производства осмотра места происшествия. Перед началом осмотра сотрудники спросили у него, имеются ли у него вещества, предметы, запрещенные к свободному обороту, на что он ответил, что в гараже находится наркотическое средство - гашишное масло, которое он изготовил для личного потребления, а также дикорастущая конопля, которую он собрал также для личного потребления. После чего, в период времени с 16 часов 15 минут по 17 часов 10 минут 28 августа 2024 года, в ходе осмотра места происшествия — помещения гаража, расположенного в ***, в районе ул. Партизанская г. Благовещенска Амурской области, в присутствии понятых, сотрудники полиции обнаружили два медицинских шприца с веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом, которые изъяли и поместили в бумажный конверт, клапан которого опечатали биркой с оттиском печати, на бирке он и понятые поставили свои подписи, также обнаружили и изъяли металлическую кастрюлю с наслоением вещества темного цвета, которую упаковали в бумажный конверт, клапан которого опечатали биркой с оттиском печати, на которой он и понятые поставили свои подписи. На конвертах были сделаны пояснительные надписи о содержимом. Также в гараже обнаружили дикорастущую коноплю, которую изъяли и упаковали в мешок из синтетического материала, горловину которого обвязали нитью, концы нити вывели на бирку с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица, кроме того на бирке была сделана пояснительная надпись о содержимом. Также, в ходе осмотра места происшествия с его рук были сделаны смывы чистым ватным тампоном, смоченном в растворителе, который был помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатали биркой с оттиском печати, на которой он и понятые поставили свои подписи. К смывам также изготовили контрольный ватный тампон, который также упаковали в бумажный конверт, клапан которого опечатали биркой с оттиском печати, на которой он и понятые поставили свои подписи, на конвертах сделали пояснительные надписи.

Кроме того, в гараже была обнаружена и изъята бутылка из-под растворителя, при помощи которого он изготовил наркотическое средство, которая была обработана дактилоскопическим порошком и упакована в бумажный конверт, клапан которого был оклеен биркой с оттиском печати, была сделана пояснительная надпись о содержимом, на бирке расписались все участвующие лица.

По поводу изъятого он пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему, он собрал его и изготовил для личного потребления.

(л.д. 111-115)

Оглашённые показания подсудимый подтвердил в полном объёме.

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО2, его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что 28 августа 2024 года в дневное время он был приглашен сотрудником полиции поприсутствовать в качестве понятого при изъятии наркотических средств. Он согласился на данное предложение сотрудника полиции. В мероприятии он участвовал добровольно, не заинтересован в исходе дела. Для участия в данном мероприятии в качестве понятого был приглашен также еще один парень.

Сотрудник полиции пояснил, что поступила информация о том, что в гараже, расположенном в гаражном массиве в районе ул. Октябрьской и Лазо, г. Благовещенска Амурской области могут храниться наркотические средства, в случае их обнаружение будет производится осмотр места происшествия с целью изъятия наркотика.

После чего 28 августа 2024 года около 16 часов 10 минут он, второй парень и сотрудники полиции прибыли в гаражный массив, расположенный в районе ул. Октябрьской и Лазо, г. Благовещенска, где прошли к гаражу, расположенному на участке местности с координатами 50.272564 127.568939. При проведении осмотра также присутствовал мужчина, который представился как ФИО2, *** года рождения. После этого сотрудники полиции разъяснили права и обязанности участвующих лиц при проведении осмотра места происшествия, а именно, что они, как понятые своим присутствием должны удостоверить ход и результата производимых действий, разъяснили порядок проведения данного мероприятия. Перед началом осмотра ФИО2 задали вопрос о том, имеются ли в осматриваемом гараже предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО2 сообщил, что в указанном гараже хранятся принадлежащие ему наркотические средства. В ходе осмотра места происшествия, в период времени с 16 часов 15 минут по 17 часов 10 минут 28 августа 2024 года, в гараже, расположенном на участке местности с координатами 50.272564 127.568939 г. Благовещенск, Амурской области, сотрудники полиции в его присутствии и присутствии второго понятого обнаружили и изъяли два медицинских шприца с веществом темно-зеленого цвета, имеющим специфический запах, указанные шприцы были помещены в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где он, второй понятой и ФИО2 поставили свои подписи, на конверте была сделана пояснительная надпись. Кроме того, в гараже была обнаружена и изъята металлическая кастрюля белого цвета, со следами вещества темного цвета со специфическим запахом, которая также была упакована в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где он, второй понятой и ФИО2 расписались, на конверте была сделана пояснительная надпись. Также на полу гаража были разложены паллеты на которых на простыне была насыпана растительная масса. Указанную растительную массу изъяли и поместили в белый мешок из синтетического материала, горловину которого перевязали нитью, концы нити вывели на бирку с оттиском печати и пояснительной надписью, на бирке он, второй понятой и ФИО2 расписались. А также в указанном гараже была обнаружена пустая стеклянная бутылка из-под растворителя, которая была изъята и упакована в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где он, второй понятой и ФИО2 расписались, на конверте была сделана пояснительная надпись о содержимом. Также, с ладоней обеих рук ФИО2 были взяты смывы ватным тампоном, предварительно смоченным в растворителе. Кроме того, был взят чистый ватный тампон для контроля, оба тампона поместили в разные бумажные конверты, клапаны которых были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати, где все участвующие лица поставили свои подписи, на конверте была сделана пояснительная надпись.

По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что все это принадлежит ему, наркотические средства он изготовил и хранил для личного потребления.

Сотрудниками полиции по данному факту обнаружения и последующего изъятия наркотических средств были составлены соответствующие документы, на которых после ознакомления он и второй понятой расписались.

(л.д. 84-86)

показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что 28 августа 2024 года около 16 часов 00 минут он был приглашен сотрудником полиции поприсутствовать в качестве понятого при изъятии наркотических средств. Он согласился на данное предложение сотрудника полиции, так как был не занят, в мероприятии участвовал добровольно. Для участия в данном мероприятии в качестве понятого был приглашен также еще один парень.

Сотрудник полиции пояснил, что поступила информация о том, что в гараже, расположенном в гаражном массиве в районе пересечения улиц Октябрьская и Лазо, г. Благовещенска Амурской области могут храниться наркотические средства, в случае их обнаружение будет производится осмотр места происшествия с целью изъятия наркотика.

После чего, 28 августа 2024 года около 16 часов 10 минут он, второй парень и сотрудники полиции прибыли в гаражный массив, расположенный в районе пересечения улиц Октябрьская и Лазо г. Благовещенска, где прошли к гаражу, расположенному на участке местности с координатами 50.272564 127.568939. При проведении осмотра также присутствовал мужчина, который представился как ФИО2, *** года рождения. После этого, сотрудники полиции разъяснили им всем права и обязанности участвующих лиц при проведении осмотра места происшествия, а именно, что они, как понятые своим присутствием должны удостоверить ход и результата производимых действий, разъяснил порядок проведения данного мероприятия. Перед началом осмотра ФИО2 задали вопрос о том, имеются ли в осматриваемом гараже предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО2 сообщил, что в указанном гараже хранятся принадлежащие ему наркотические средства. В ходе осмотра места происшествия, в период времени с 16 часов 15 минут по 17 часов 10 минут 28 августа 2024 года, в гараже, расположенном на участке местности с координатами 50.272564 127.568939 г. Благовещенск, Амурской области, сотрудники полиции в его присутствии и присутствии второго понятого обнаружили и изъяли два медицинских шприца с веществом темно-зеленого цвета, имеющим специфический запах, указанные шприцы были помещены в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где он, второй понятой и ФИО2 поставили свои подписи, на конверте была сделана пояснительная надпись. Кроме того, в гараже была обнаружена и изъята металлическая кастрюля белого цвета, со следами вещества темного цвета со специфическим запахом, которая также была упакована в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где он, второй понятой и ФИО2 расписались, на конверте была сделана пояснительная надпись. Также на полу гаража были разложены паллеты на которых на простыне была насыпана растительная масса. Указанную растительную массу изъяли и поместили в белый мешок из синтетического материала, горловину которого перевязали нитью, концы нити вывели на бирку с оттиском печати и пояснительной надписью, на бирке он, второй понятой и ФИО2 расписались. А также в указанном гараже была обнаружена пустая стеклянная бутылка из-под растворителя, которая была изъята и упакована в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где он, второй понятой и ФИО2 расписались, на конверте была сделана пояснительная надпись о содержимом. Также, с ладоней обеих рук ФИО2 были взяты смывы ватным тампоном, предварительно смоченным в растворителе. Кроме того, был взят чистый ватный тампон для контроля, оба тампона поместили в разные бумажные конверты, клапаны которых были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати, где все участвующие лица поставили свои подписи, на конверте была сделана пояснительная надпись.

По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, наркотические средства он сам изготовил и хранил для личного потребления.

Сотрудниками полиции по данному факту обнаружения и последующего изъятия наркотических средств были составлены соответствующие документы, на которых после ознакомления он и второй понятой расписались.

(л.д. 87-88)

показаниями свидетеля Свидетель №10 о том, что он состоит на должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Межмуниципального управления Министерства внутренних дел России «Благовещенское». В его служебные обязанности входит выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории г. Благовещенска Амурской области.

28 августа 2024 года в дежурную часть МУ МВД России «Благовещенское» поступила информация от гражданина Свидетель №9 о том, что в гараже, расположенном в районе улиц Октябрьская и Лазо г. Благовещенска лежит рассыпанная растительная масса, схожая с марихуаной. По данному факту он в составе следственно-оперативной группы выехал в гаражный массив, расположенный в ***, где в одном из гаражей, расположенном на участке местности с координатами 50.272564 124.568939 находился гражданин, представившийся ФИО2, *** года рождения. Было принято решение о произведении осмотра места происшествия — указанного гаража, с целью возможного обнаружения наркотических средств. Тогда им были приглашены два парня в качестве понятых. Всем участвующим лицам разъяснили их права и порядок проведения осмотра места происшествия. После чего, у присутствующего при осмотре ФИО2 спросили, имеются ли в гараже предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 сообщил, что в указанном гараже находится наркотические средства — марихуана, гашишное масло, которые принадлежат ему. Тогда, в период времени с 16 часов 15 минут по 17 часов 10 минут 28 августа 2024 года, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в гараже, расположенном на участке местности с координатами 50.272564 124.568939 были обнаружены и изъяты два медицинских шприца с веществом темно-зеленого цвета, имеющим специфический запах, указанные шприцы были помещены в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где понятые и ФИО2 поставили свои подписи, на конверте была сделана пояснительная надпись. Кроме того, в гараже была обнаружена и изъята металлическая кастрюля белого цвета, со следами вещества темного цвета со специфическим запахом, которая также была упакована в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где расписались участвующие лица, на конверте была сделана пояснительная надпись. Также на полу гаража были разложены паллеты на которых на простыне была насыпана растительная масса. Указанную растительную массу изъяли и поместили в белый мешок из синтетического материала, горловину которого перевязали нитью, концы нити вывели на бирку с оттиском печати и пояснительной надписью, на бирке понятые и ФИО2 расписались. А также в указанном гараже была обнаружена пустая стеклянная бутылка из-под растворителя, которая была изъята и упакована в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где понятые и ФИО2 расписались, на конверте была сделана пояснительная надпись о содержимом. Также, с ладоней обеих рук ФИО2 были взяты смывы ватным тампоном, предварительно смоченным в растворителе. Кроме того, был взят чистый ватный тампон для контроля, оба тампона поместили в разные бумажные конверты, клапаны которых были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати, где все участвующие лица поставили свои подписи, на конверте была сделана пояснительная надпись.

По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что все это принадлежит ему, наркотические средства он изготовил и хранил для личного потребления.

(л.д. 91-93)

показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что в его собственности имеется гараж, который принадлежит ему на основании договора купли-продажи гаража и земельного участка от 17 сентября 2021 года, согласно которому гараж имеет кадастровый ***, адрес: ***. Копию договора он прилагает к протоколу допроса.

Указанный гараж он не использует, в нем ничего не хранил. В августе 2024 года он передал ключи от гаража ФИО2, с ним он лично знаком не был, ФИО2 является знакомым его сына. Для каких целей ФИО2 нужен был гараж он не уточнял. Ключи от гаража имелись только у ФИО2, у него дополнительного комплекта не было.

О том что ФИО2 являлся потребителем наркотических средств и хранил в гараже марихуанну и гашишное масло он узнал только от следователя.

В гараж он приезжал последний раз примерно в июне 2024 года. Изъятые 28 августа 2024 года сотрудниками полиции гашишное масло и дикорастущая конопля ему не принадлежат.

(л.д. 94-97)

показаниями свидетеля Свидетель №9 о том, что 28 августа 2024 года в дневное время он находился в гаражном массиве, расположенном в районе пересечения улиц Лазо и Октябрьская, г. Благовещенска Амурской области, и проезжая мимо одного из гаражей, он увидел что дверь открыта. Он увидел, что в помещении указанного гаража на паллетах разложена растительная масса, и предположил, что это дикорастущая конопля. По данному факту он решил сообщить в полицию. В гараж он не заходил, рядом с ним он никого не видел. Кому принадлежит этот гараж ему неизвестно.

(л.д. 89-90)

протоколом осмотра места происшествия от 28 августа 2024 года, согласно которому был произведен осмотр помещения гаража, расположенного на участке местности по координатам: 50.272564, 127.568939, в ходе которого обнаружены и изъяты два медицинских шприца с веществом темно-зеленого цвета, металлическая чашка со следами вещества темно-зеленого цвета, мешок с растительной массой, тампон со смывами с рук ФИО2, контрольный тампон, стеклянная бутылка из-под растворителя.

(л.д. 3-8)

протоколом осмотра предметов от 17 сентября 2024 года, согласно которому в служебном кабинете № 414 СЧ СУ МУ МВД России «Благовещенское» по адресу ул. Октябрьская, 136 г. Благовещенска Амурской области, были осмотрены:

- 2 шприца, два фрагмента металлических банок с веществом, в бумажном конверте,

- растительная масса в мешке из синтетического материала,

- металлическая чашка, в бумажном конверте,

- тампон со смывами с рук гр. ФИО2, контрольный ватный тампон, в двух бумажных конвертах,

- справка об исследовании № 382-хс от 2 сентября 2024 года,

Осмотренные 2 шприца, два фрагмента металлических банок с веществом, растительная масса, металлическая чашка, тампон со смывами с рук гр. ФИО2, контрольный ватный тампон, справка об исследовании № 382-хс от 2 сентября 2024 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

(л.д. 35-36, 37-38)

протоколом осмотра предметов от 2 октября 2024 года, согласно которому в служебном кабинете № 414 СЧ СУ МУ МВД России «Благовещенское» по адресу ул. Октябрьская, 136 г. Благовещенска Амурской области, была осмотрена стеклянная бутылка из-под растворителя. Осмотренная стеклянная бутылка из-под растворителя признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. Иные документы: договор купли-продажи земельного участка и гаража от 17 сентября 2021 года

(л.д. 79-80,81, 100)

заключением эксперта № 1230 от 30.08.2024 года, согласно которому: 1.2. Один след ногтевой фаланги пальца руки, на поверхности стеклянной бутылки, изъятой 28.08.2024 г., в ходе осмотра места происшествия по адресу: Амурская область, г. Благовещенск, гаражный массив, гараж, расположенный на участке местности с координатами 50.272564, 127.568939, пригоден для идентификации личности. Данный след оставлен указательным пальцем левой руки ФИО2, *** г.р.

(л.д. 26-28)

заключением эксперта №729-х от 27.09.2024 года, согласно которому: на тампоне со смывами с рук ФИО2 и на контрольном тампоне, обнаружена компоненты растения конопли, в том числе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. Представленное на экспертизу смолоподобное вещество темного цвета является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого на момент проведения исследования составила 13,4 г. Представленная на экспертизу растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 3423 г.

(л.д. 43-44)

Оценив исследованные доказательства в их совокупности в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, установленной и доказанной.

Указанные выводы суд основывает на анализе и оценке всей совокупности исследованных доказательств, в том числе вышеприведённых показаниях:

- подсудимого ФИО2 на предварительном следствии и подтверждёнными им в ходе судебного следствия;

- свидетелей: Свидетель №4, Свидетель №5 Свидетель №6, Свидетель №7 Свидетель №8 (на предварительном следствии), 

- и иных доказательствах, исследованных судом.

Анализируя показания подсудимого ФИО2 на предварительном следствии, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании, суд приходит к выводу, что они согласуются с иными исследованными в суде доказательствами: показаниями свидетелей, заключением эксперта, протоколом осмотра предметов, иными доказательствами, последовательно изложенными, и полученными без нарушений уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами. 

Оснований не доверять показаниям подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия и подтверждёнными им в ходе судебного следствия, у суда не имеется. 

Выше приведённые показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5 Свидетель №6, Свидетель №7 Свидетель №8 (на предварительном следствии), суд признает достоверными, поскольку их показания указанных свидетелей получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, являются допустимыми доказательствами, они достаточно подробны, последовательны, стабильны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, лишены существенных противоречий относительно значимых обстоятельств дела.

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется, так как данные лица предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания давали добровольно, действия следователя не обжаловали. Также каких-либо неприязненных отношений у данных лиц к подсудимому судом не установлено, в связи с чем, суд полагает, что оснований для необоснованного оговора подсудимого данными свидетелями нет, поэтому у суда нет оснований им не доверять, в связи, с чем показания указанных свидетелей суд полагает в основу приговора.

Исследованные в судебном заседании доказательства виновности подсудимого суд признает их допустимыми, так как они установлены и получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Суд также признает эти доказательства достоверными, поскольку между ними нет существенных противоречий, и они, согласуются между собой, в своей совокупности в полном объёме подтверждают вину подсудимого в совершении указанного преступления.

В действиях подсудимого ФИО2 имеется квалифицирующий признак преступления – «совершенный в крупном размере», поскольку, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - масло каннабиса (гашишным маслом), общей массой 13,6 г, а также растительная масса, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 3424 г., относится к крупному размеру.

Суд приходит к выводу о том, ФИО2, совершая преступление, осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желал этого, то есть действовал с прямым умыслом.

Таким образом, проанализировав собранные и исследованные по данному уголовному делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они являются достаточными доказательствами для признания подсудимого ФИО2 виновным в совершении вышеуказанного преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления против здоровья населения и общественной нравственности, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Исследовав данные о личности подсудимого, суд установил, что ФИО2 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансере не состоит, трудоустроен. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, которая следует из объяснения ФИО2 об обстоятельствах приобретения наркотических средств, ранее не известных сотрудникам правоохранительных органов, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путём дачи в ходе следствия полных, последовательных, признательных показаний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, а также положения ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 возможно только путём применения к нему уголовного наказания.

Исходя из принципов справедливости уголовного судопроизводства, изложенных в ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении ФИО2 вида и размера наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, данные, характеризующие личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и считает, что ему следует назначить назначение более мягкое, чем предусмотрено за совершённое им преступление, в связи со следующим:

Санкция части 2 статьи 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до десяти лет со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до одного года либо без такового.

Между тем, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей.

Судом установлено, что ФИО2 не судим, полностью признал вину в совершённом преступлении и раскаялся в содеянном, после совершения преступления к уголовной и административной ответственности не привлекался.

Таким образом, принимая во внимание совокупность данных, характеризующих личность ФИО2, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, поведение ФИО2 до и после совершения преступления, учитывая его цель, мотивы преступления, отношение к содеянному, суд считает, что данные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, в связи с чем, признает их исключительными и считает возможным назначить ФИО2 за совершённое им преступление, наказание с применением правил ст. 64 УК РФ – то есть, назначив ФИО2 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа с рассрочкой выплаты определёнными частями на срок до 3 месяцев с выплатой в равных долях.

Суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений – будут достигнуты.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, способа совершения преступления, мотива, цели совершения деяния, других фактических обстоятельств преступления, а также данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- справку об исследовании № 382-хс от 2 сентября 2024 года, - хранить в материалах уголовного дела;

- 2 шприца, два фрагмента металлических банок с веществом в бумажном конверте, растительная масса в синтетическом мешке, металлическая чашка в бумажном конверте, 2 бумажных конверта из-под смывов; стеклянная бутылка из-под растворителя в бумажном конверте, - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, выплату штрафа рассрочить на 3 месяца и выплачивать ежемесячно не менее 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Первую часть штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей выплатить в течении 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, оставшиеся части штрафа уплачивать равными долями по 10 000 (десять тысяч) рублей ежемесячно, не позднее последнего дня каждого месяца.

Назначенная ФИО2 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам: 

МУ МВД России «Благовещенское» ИНН 

<

***>, КПП 280101001, ОКТМО 10701000, расчетный счет 

<

***> Отделение Благовещенск Банка России УФК по Амурской области г. Благовещенск, БИК 041012001, КБК 18811621010016000140, УИН – 18800315923921741015.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- справку об исследовании № 382-хс от 2 сентября 2024 года, - хранить в материалах уголовного дела;

- 2 шприца, два фрагмента металлических банок с веществом в бумажном конверте, растительная масса в синтетическом мешке, металлическая чашка в бумажном конверте, 2 бумажных конверта из-под смывов; стеклянная бутылка из-под растворителя в бумажном конверте, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда города Владивостока Приморского края (

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области.

Судья Благовещенского городского 

суда Амурской области Е.М. Вохминцева